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Annotatsiya: Ushbu maqolada yoshlar tarbiyasi masalasi yuksak 

maʼnaviyatli insonlarning burchi, tarbiyaning jamiyatdagi o'rni haqida 

ma'lumotlar berilgan. 

Kalit so'zlar: Yoshlar tarbiyasi, jamiyat, ommaviy madaniyat, axloqiy 

madaniyat, axloqiy urf, axloqiy tarbiya. 

Yoshlar tarbiyasi — jamiyatdagi muhim masala! Darhaqiqat, inson hayoti 

bir necha bosqichlarga bo’linadi. Bu bosqichlar ichida umrning yoshlik bosqichi 

alohida ahamiyatga egadir. Yoshlik insonning eng nozik davri hisoblanib, 

insonning quvvatga to’lgan va harakatchanligi ziyoda bo’lgan vaqtidir. Shu bilan 

birga bu davr insonning hayot yo’llarining chorrahasida turgan payti hamdir. 

Agar, o’sha chorrahada yaxshi yo’lga kirib olinsa, o’zi, oilasi, xalqi, vatani uchun 

juda katta yaxshilik sari yuzlangan bo’ladi. Agar, Alloh taolo ko’rsatmasin, 

mazkur chorrahada yomon yo’lga burilib ketsa, o’zi, oilasi, xalqi, vatani uchun 

ko’ngilsiz hodisalar sari qadam qo’ygan bo’ladi.Yoshlar har bir millatning 

kelajagidir. Bu esa yoshlarga jiddiy ahamiyat berilishi lozimligini bildiradi. Har 

bir shaxsning kim bo’lishligi yoshlik paytidan bilina boshlaydi. Yoshlik paytida 

shakllanib qolgan sifatlar insonga butun umri davomida hamroh bo’ladi. Shuning 

uchun jamiyatda yoshlarning odobli, aqlli, halol, tarbiyali inson bo’lishlari uchun 

harakat qilinadi. 

Yoshlarning tarbiyasiga ta'sir etuvchi omillar ijobiy va salbiyga bo’linadi. 
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Alloh taoloning oxirgi va mukammal dini, qiyomatgacha boqiy qoluvchi, barcha 

zamonlar va makonlarda insoniyatga ikki dunyo saodati yo’lini ko’rsatib beruvchi 

dini — Islomda yoshlarning tarbiyasiga oid ko’plab oyat va hadislar vorid 

bo’lgan. Mana shu oyat hadislarga og’ishmasdan, to’laligicha amal qilinsa, 

Allohning tavfiqi bilan, o’sib o’nayotgan farzandlar chiroyli xulqli, odobli, 

tarbiyali bo’lib o’sadilar va umrlarining oxirigacha shunday yashaydilar. Ulardan 

barcha mamnun bo’ladi, insonlarning hurmatiga, muhabbatiga sazovor bo’lishadi. 

Islom diyni hech kimni hech qachon yomonlikka chaqirmaydi balki doimo 

yaxshilik qilishga, go’zal xulqlar bilan xulqlanishga, halol yashashga chaqiradi. 

Bu tarbiyaning islomiy ko’rinishi. Buni ijobiy tarbiya deyiladi. Endi salbiy tarbiya 

qanday bo’ladi, nimadan kelib chiqadi? Salbiy tarbiya bu ijobiy tarbiyaning aksi 

bo’lib, uning salbiy ekanligi faqatgina ta'lim orqali bilinadi. Uning kelib chiqishi 

johillik sababidan, qaysarlik va bo’yinsunmaslikdan, havoi nafsga berilib 

ketishdan kelib chiqadi. Hozirgi kunda ommaviy axborot vositalarida, yoshlar 

orasida mashhurlik darajasiga erishgan «Ommaviy madaniyat» deb ataluvchi ofat 

yoshlarning orasiga chuqur singib ketgan bo’lsa-da, uning yoshlar tarbiyasiga 

salbiy ta'sirlari mana endi endi muhokama qilinmoqda. «Ommaviy madaniyat»ni 

yoshlarning yurish turishida, salomlashishida, ayniqsa kiyinishida yaqqol ko’zga 

tashlansa-da, ko’pchilik bunga oddiy holdek yondoshib, «bu moda, zamonning 

talabi shunday» deb bahona izlashadi. 

Demak, axloqiy tarbiya masalasiga e'tibor berishimiz va uning elementlarini 

aniqlab olishimiz muhimdir. Axloqiy jihatdan yetuk tarbiyalangan shaxs axloqiy 

madaniyatga ham ega bo'ladi. Axloqiy madaniyat axloqiy hayotning ijtimoiy 

munosabatlarni tartibga solish va kishilarni tarbiyalash maqsadidagi ishlov berib 

yaratilgan qismi bo'lib, u axloqiy hayotning substansiyasi, ya'ni asosi hisoblanadi. 

Axloqiy madaniyatni substansiya sifatida tashkil etuvchi substansional 

elementlar, birinchidan, axloqiy madaniyat sifatidagi inson, ikkinchidan, 

insonlarning axloqiy extiyojlari, uchinchidan, axloqiy ehtiyojlarni anglash 

zaruriyatidan kelib chiqadigan va axloqiy maqsad, reja kabilarni o'z ichiga olgan 
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- axloqiy ong, to'rtinchidan, insonning yaratuvchilik faoliyatining bir ko'rinishi 

axloqiy anglash negizida va u bilan parallel ravishda amalga oshadigan - axloqiy 

ijodkorlik, beshinchidan, axloqiy ijodkorlik natijalari bo'lgan o'gitlar, yurish - 

turish odoblari, axloqiy urf - odat va muassasalar, oltinchidan, axloqiy ijodkorlik 

natijalarining hayotda foydalanishidan iborat. Ularning bir butunligidan axloqiy 

turmush tarzi, individual axloqiy munosabatlar, axloqiy tendensiyalar va xulq 

shakllanadi. Demak, axloqiy madaniyatning yuqorida ko'rsatilgan sistema tashkil 

etuvchi oltita komponentlari axloqiy hayotning yadroviy, ya'ni markaziy qismini 

tashkil etadi. Axloqiy madaniyatning sistemasini tashkil etuvchi bosh 

substansional elementini tahlil qiladigan  bo'lsak,  B.Sh.Mamarasulov:  "...barcha  

jamiyatlar  va  insoniyat taraqqiyotining  hamma  bosqichlarida,  ijtimoiy  

o'zgarishlar  zamirida  boshqa jonzotlardan o'zining ongi va tafakkuri bilan tubdan 

farq qiladigan va maqsadga muvofiq faoliyatni amalga oshiradigan inson ijtimoiy 

hayot sub'yekti hisoblanadi"[1]. "Inson" so'zi arabchadan olingan bo'lib, "odam" 

ma'nosini bildiradi. "Odam" tushunchasi ham arabcha so'z bo'lib, fikrlash, 

so'zlash va mehnat kilish kobiliyatiga ega bo'lgan, shu tufayli hamma 

maxlukotdan ustun turuvchi jonli zot ma'nolarini bildiradi .Insoniyat tarixiga 

nazar tashlaydigan bo'lsak, yosh avlodni axloqiy tarbiyalash masalalari azaldan 

Sharq xalqlari, xususan, Markaziy Osiyo xalqlari tajribasida yaqqol ko'zga 

tashlanadi. Ayniqsa, ko'plab mutafakkirlarimiz asarlarida xalkimizning murakkab 

tarixiy - madaniy tajribasi mobaynida yuz bergan vokea - hodisalar mohiyatini 

jamiyatning ilk bo'g'ini bo'lgan oiladan izlash an'anasini uchratamiz. Xususan, 

oila va oilaviy tarbiyaga oid fikrlar Abu Nasr Farobiyning "Fozil odamlar shahri", 

Abu Rayxon Beruniyning " "Mineralogiya ", "Geodeziya", "Hindiston", "O'tgan 

avlodlar obidalari", Abu Ali ibn Sinoning "Axloq", "Axloq fani", "Oila xo'jaligi", 

Alisher Navoiyning "Hayrat - ul - abror" va "Mahbub - ul - qulub" asarlarida o'z 

ifodasini topgan. Millatimiz boshiga tushgan ko'pgina achchiq qismatlar 

dastavval oila tarbiyasidagi kamchiliklar oqibati ekanini ma'rifat ahllari yaxshi 

anglashgan. Bizning ham fikrimizcha, bundan xolos bo'lishda oila tarbiyasi hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Fitratning "Oila yoki oilani boshqarish tarbiyalari" 



Ilm fan taraqqiyotida raqamli iqtisodiyot va zamonaviy 

ta'limning o'rni hamda rivojlanish omillari 

 

10-To’plam 1-son Oktyabr , 2025  276 

  

asarida bu haqda ibratli mulohazalar ilgari suriladi. "Har bir millatning saodati va 

izzati, shu xalqning ichki intizomi va totuvligiga bog'liq" -deb yozadi u, tinchlik 

va totuvlik esa shu millat oilalarining intizomiga tayanadi.[3] 

Yuqoridagi fikrimziga qaytadigan bo'lsak, inson o'z hayotini oilasiz tasavvur 

qila olmaydi va aynan mana shu oilada u jamiyat a'zosi sifatida tarbiya topadi. 

Oiladagi tarbiya muhiti esa oilada ayol va unga bo'lgan muomala darajasidan, 

ayolga muomala mavqeidan bilinadi. Muborak hadislarda ham ayol, ona 

ulug'langanligini hammamiz yaxshi bilamiz. "Sizlarning har biringiz 

ayollaringizni o'zlaringizni sevganday sevinglar"[4] deyilgani bejiz emas. Demak, 

oilada yoshlar tarbiyasi haqida gap borganda, oilaviy muhitning ahamiyatini 

unutmaslik zarurdir. G'arbni kamsitmagan holda ishonch bilan ayta olamizki, 

azaldan Sharq oilasi G'arb oilasiga qaraganda mustahkamroq bo'lib kelgan. 

Chunki G'arbda birinchi o'rinda huquq tursa, Sharqda axloq turadi. G'arbda 

individualizm ustuvor bo'lsa, Sharqda jamoaviylik ustuvor bo'lib kelgan. Bizda 

har bir ishni qilishdan oldin, u tadbir bo'ladimi, kiyinish bo'ladimi, shaxsiy 

muloqotlar bo'ladimi "odamlar nima der ekan ?", degan savol bilan yondoshilgan. 

Qolaversa, Abdulla Qodiriyning "O'tgan kunlar" asari qahramoni Yusufbek 

xojining: "Bu xonadondan hech kim norizo bo'lib ketgan emas", degan so'zlarida 

Sharqona oilaning mohiyati aks etgan [5]. Sharq oilasining bir qismi bo'lgan 

o'zbek oilalarida o'zaro hurmat, qat'iy ichki intizom asosida barcha a'zolarning o'z 

burch va vazifalarini ado etishlari, bir - birlariga nisbatan ezgulik va mehr - oqibat 

ko'rsatishlari an'anaga aylangan. Milliy g'oyani yoshlar ongiga singdirishdan 

asosiy maqsad, ularning ona Vatan oldidagi burchi, o'z taqdiri uchun ma'sul 

ekanligi, mahalla, mehnat jamoasi, oila va yaqin kishilar hayoti uchun javobgarlik 

hissini tarbiyalashdan iborat. Oila ta'lim -tarbiya maskani bo'lib, milliy g'oya va 

ma'naviyatni yoshlar ongi va qalbiga singdirish aynan oiladan boshlanadi. 

Ta'limni tarbiyadan, tarbiyani esa ta'limdan ajratib bo'lmaydi va bu jarayon 

yuksak ma'naviyatlilikni talab etadi. Mustaqillik yoshlar kamolotida yangicha 

talablar ham qo'ydi. Har qachongidan ko'ra ko'prok ichki va tashqi go'zallikning 
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axloq bilan birlashuviga ahamiyat kuchaydi. Yoshlardagi faqat tashqi ko'rinish 

estetik madaniyatning yaxshi bo'lishiga olib kelmasligi, balki ulardan axloqan 

pokiza, ma'naviy dunyosi boy, saxovatli, iymonli, muomala madaniyati yuksak 

bo'lishi kabi umuminsoniy axloqiy qadriyatlar talab etila boshlandi. 

Mustaqillikning dastlabki kunlaridan boshlab ma'naviy sohalarda ham islohotlar 

olib borish zaruriyati nazarda tutildi. "Biz uchun, - degan edi O'zbekiston 

Respublikasi birinchi Prezidenti I.A.Karimov, "...ma'naviy, tarixiy va madaniy 

qadriyatlar, aholining ma'naviy, axloqiy holati, yosh avlodni tarbiyalash eng 

asosiy ustuvor vazifa bo'lishi lozim" Binobarin sog'lom avlod tarbiyasi faqat 

jismoniy jihatdan chiniqqan, kamol topgan yoshlarnigina emas, shuningdek, 

sharqona axloq - odob va umumbashariy ma'naviy qadriyatlar asosida tarbiya 

topgan insonni ham ko'zda tutmog'i lozim. [2] 

Zero, buyuk alloma A. Avloniy aytganidek: "tarbiya biz uchun yo hayot, yo 

mamot, yo najot, yo saodat, yo falokat masalasidir"6. Hayotga ongli munosabatda 

bo'ladigan, mustaqillik g'oyalari va maqsadlaridan faxrlanadigan inson turmushi 

va faoliyatida estetik zavq, ulug'vorlik shakllanadi va taraqqiy etadi. Shuning 

uchun O'zbekiston mustaqillikka erishgach, islohotlarni keng ko'lamda isiyosiy, 

iqtisodiy va ma'naviy jabhalarda avj oldirib yuborgan ekan, bu islohotlar negizini 

uch ming yillik davlatchilik tariximiz, ma'naviy merosimiz va milliy 

mentalitetimiz xususiyatlari tashkil qildi va uni og'ishmay amalga oshira bo 

shladi. Ana shu maqsad yo'lida ta'lim va madaniyat sohalarida, aqliy va ma'naviy 

salohiyatlarni mustahkamlash bo'yicha bosqichma - bosqich islohotlar 

rejalashtirildi va hayotga tadbiq etildi. 

Axloqiy hayot, jumladan, axloqiy madaniyat va axloqiy tarbiyaning bosh 

substansional elementi inson va uning birliklari ekan, bu borada biz E.T. 

Dalkonovnig quyidagi falsafiy fikrlariga tayandik: "Inson va uning birliklari. Ular 

madaniy borliq yuzaga kelishining sub'yektlari yaratuvchisi va tashuvchilari 

hisoblanadilar. Ular vatanparvarlikning ham sub'yektlari hisoblanadilar. Inson 

tanasining biomadaniy hodisa sifatida va demakki, uning ijtimoiy munosabatlarga 

bo'ysungan holda va o'ziga xos madaniylashgan jismoniy kuch sifatida namoyon 
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bo'lishi vatanparvarlikning biomadaniy irodaviy zamini bo'lib xizmat qiladi. Agar 

biomadaniy organizm insonning birinchi tomoni bo'lsa, ijtimoiy ruhiyat va 

faoliyat qobiliyati unig ikkinchi tomonini tashkil etadi. Vatanparvarlik ijtimoiy 

ruhiyat va faoliyat qobiliyatining jihatlaridan hisoblanadi. Demak, inson madaniy 

borliqning yaratuvchisi va avloddan - avlodga tashuvchisi ekan, u 

vatanparvarliksiz yuz bermaydi". Fikrimizcha, vatanparvarlik ham axloqiy 

tarbiya natijasida insonda shakllanadigan xususiyat hisoblanadi. Yurtboshimiz 

Sh.M.Mirziyoyev: "Biz uchun o'z dolzarbligi va ahamiyatini yo'qotmaydigan 

yana bir masala, bu farzandlarimizni mustaqil fikrli, zamonaviy bilim va kasb - 

hunarlarni egallagan, mustahkam hayotiy pozitsiyaga ega, chinakam vatanparvar 

insonlar sifatida tarbiyalash vazifasidir".[1] Demak, vatanparvarlik axloqiylik 

tamaddunlaridan biri hisoblanadi. Axloqiylik esa insonlarning ijtimoiy madaniy 

qismi tarkibiga kiradi.[5] 

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, axloqiy tarbiya va axloqiy 

madaniyat mohiyatan jamiyatning ijtimoiy - iqtisodiy, siyosiy va ma'naviy 

taraqqiyotida namoyon bo'ladi. Axloqiy madaniyatning bosh maqsadi esa insonni 

haqiqatga olib borish, uni komil shaxs sifatida tarbiyalash masalasidir. Shu asnoda 

axloqiy madaniyat ijtimoiy hayot bilan bevosita munosabatga kirishadi. Axloqiy 

madaniyatni rivojlantirish bu sohada dunyo xalqlari to'plagan tajribalarini 

o'rganish va ijtimoiy hayotga tadbiq etish dolzarblik kasb etadi. Yoshlarni axloqiy 

madaniyatini shakllantrish va axloqiy tarbiya bo'yicha asosiy tadbirlarni oila va 

mehnat jamoalarida, xususan bolalar bog'chasi va umumiy o'rta maktablarida 

yuksak darajada amalga oshirish maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz. Bu bilan 

muayyan darajada individ qamrab olinadi: har holda individning axloqiy 

qiyofasini yuksaltirish jamiyat talablari darajasida amalga oshadi. 
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